- retta, tal opinione se reprobara per falsa, per li medesimi modi [...] perche questo procedere è infinito seguita di necessita che non solamente tutta la .a.b. non è perfettamente retta, ma che alcuna minima parte di quella non puo esser perfettamente retta, che è il proposito.
- 3.20 Voglio inferir questo, che ogni artigliaria essendo alivellata, la se intende esser nel sito della equalita, & la balla tirata da quella, in tal sito uscisse del pezzo piu grave, che in qualunque altro modo ellevata, over separata da quel sito della equalita (per le ragioni di sopra adutte) e pero in tal sito la balla va con piu difficultà, & molto piu presto comincia à declinar al basso, cioè verso terra, & in maggior quantita lei va declinando, che in qualunque altro modo ellevata, cioè che lei va (come fra bombardieri se dice) molto manco per linea retta, che in qualunque altro modo ellevata, e pero li effetti di tiri fatti in tal sito saranno men vigorosi, over di menor effetto, che in qualunque altro verso.
- 3.21 Sed nos magis indigemus prima, quae est simplicissima, & etiam non tantas difficultates patitur: & cum supponitur, quod omne quod movetur, ab aliquo movetur verissimum est: sed illud quod movet, est impetus acquisitus, sicut calor in aqua, qui est ibi praeter naturam ab igne inductus, & tamen igne sublato, manum tangentis exurit.
- 3.22 Causa est, quam nemo alius afferre potest, quam qui ab hoc principio, quod Aristoteles proposuit, motum factum putat: nam aer ille sub intio motus motum non iuvat, nisi parum, succedente tempore aeris motus naturalis ut movetur validior fit, ut autem movet, parum dehiscit: quare eodem motus celeritatem augeri necesse est, quoad plus movere minus incipit, quam moveri natura sit aptum.
- 3.23 Cum vero pila ad supremum rectà pervenerit, non per circulum, nec rectà sursum illico descendit, sed media quasi linea, quae parabolae ferme imitatur circum ambientem lineam, ut BC est, demum ex C in D motu gravis rectà ad unguem. Quae igitur proiciuntur, tribus ex motibus constant, primo violento, ultimo exquisite naturali, & medio ex utroque misto: propter tam multiplicem motus rationem metiri ad unguem talia planè est impossibile, coniectura tamen assequi licet.
- 3.24 Nempe quia omne corpus grave, aut sui natura, aut vi motum, in se recipit impressionem & impetum motus, ita ut separatum a virtute movente per aliquod temporis spacium ex seipso moveatur.
- 3.25 Aristo 8 cap. primi lib. de coelo, dicere non deberet quanto proprius accedit corpus ad terminum ad quem, tanto magis fit velox, sed potius, quanto longius distat a termino a quo tanto velocius existit, quia tanto maior fit semper impressio, quanto magis movetur naturaliter corpus, & continuo novum impetum recipit, & cum in se motus causam contineat, quae est inclinatio ad locum suum eundi, extra quem per vim consistit.
- 3.26 Porro suppono proportionem motus corporum similium sed diversae homogeneitatis in eodem medio atque aequali spatio esse quae est inter excessum (in ponderositate inquam vel levitate) supra illud medium, dummodo formam aequalem illis corporibus sortitum fuerit. Et e converso scilicet quod

- proportio existens inter excessus supra medium ut dictum est, eandem esse quae intermotus illorum corporum.
- 3.27 Modo dico quod si fuerint duo corpora eiusdem formae eiusdem specie, aequalia invicem vel inaequalia, per aequale spacium in eodem medio in aequali tempore ferentur. Haec propositio manifestissima est, quia si non in aequali tempore moverentur, essent necessario diversarum specierum corpora illa, per conversum praemissae suppositionis, aut medium non daretur uniforme vel spatia essent inequalia: quae omnia pugnarent cum hypothesi.
- 3.28 Patet igitur quod corpora eiusdem speciei, licet inequalia, aequali velocitate moveretur.
- 3.29 Praetera dico quod si diversae etiam essent specie, ponderisque diversi, eadem motus celeritate moventur corpora illa.
- 3.30 Quod supradicta corpora in vacuo naturaliter pari velocitate moverentur hac ratione assero. Sint enim duo corpora .o. et .g. omogenea, et .g. sit dimidia pars ipsius .o. sint alia quoque duo corpora .a. et .e. omogenea primis, quorum quodlibet aequale sit ipsi .g. et imaginatione comprehendamus ambo posita in extremitatibus alicuius lineae, cuius medium sit .i. clarum erit, tantum pondus habiturum, punctum .i. quantum centrum ipsius .o. quod .i. virtute corporis a. et .e. in vacuo, eadem velocitate moverentur, qua centrum ipsius .o. cum autem disiuncta essent dicta corpore .a. et .e. a dicta linea, non ideo aliquo modo suam velocitatem mutarent, quorum quodlibet esset quoque tam velox, quam est .g. igitur .g. tam velox esset quam .o.
- 3.31 Cum ergo motus circularis sit universorum, partium vero etiam rectus, dicere possumus manere cum recto circularem, sicut cum aegra animal.
- 3.32 Equidem extimo, gravitatem non aliud esse, quam appetentiam quandam naturalem partibus inditam a divina providentia opificis universorum, ut in unitatem integritatem suam sese conferant in formam globi coeuntes. Quam affectionem credibile est etiam Soli, Lunae, caeterisque errantium fulgoribus in esse, ut eius efficacia in ea qua se repraesentant rotunditate permaneant, quare nihilominus mutis modis suos efficiunt circuitus.
- 3.33 Esti Copernicus magis placet Terram & terrena omnia, licet avulsa a Terra, una & eadem anima motrice informari, quae Terram corpus suum rotans, rotet etiam una particulas istas, a corpore suo avulsas; ut sic per motus violentos vis fiat huic animae per omnes particulas diffusae, quemadmodum ego dico, vim fieri facultati corporea (quam gravitatem dicimus, seu Magneticam) itidem per motus violentos cit.

Quotations of Chapter 4

- 4.1 Mai (per non far errore) ho voluto determinar cosa alcuna per minima che ella sia, se prima io non vedeva con effetto che la esperienza si confrontasse apunto con la demonstratione, e di ogni minima cosa ne ho fatto la sua esperienza. Dove ho anco fatto una libra la quale mi mostra verissimamente che havendo il centro

nel mezzo di essa, mossa la libra dove si vuole, sta ferma dove si lascia, come dice la 4ta proposizione (De libra) nel mio libro della mechaniche, che è cosa che dà fastidio a molti che non l'hanno saputa far materialmente. In somma questa è cosa sicurissima che la pratica con la theorica vanno sempre insieme, né si discostano punto l'una dall'altra; et di più le dico che la dimostrazione mi ha insegnato assai come si hanno da far l'esperienze, sopra le quali per chiarirsi bene bisogna considerar molte cose: 1° che gli in strumenti siano piccoli più presto che grandi, come per essemplio le taglie con le sue girelle, che se fusse possibile di farle di ottone con li sui assi di ferro, sottili sottili; et che le girelle siano benissimo tornite, le quali non balassero attorn'agli assi, ma però che girassero con un soffio se fosse possibile, questo sarebbe benissimo. Perché le taglie grandi, che sono atte a levar gran pesi, non sono così buone a chiarirsi delle minutezze, sì come si mostra con essemplio chiaro nelle bilancie che, per chiarirsi d'ogni minutia, bisogna tuor quelle piccoline da pesar li scudi, et non quelle di legno grande, che si pesano cose grosse come carne et simili, se ben tutte sono giuste.

- 4.2 Reperiuntur enim aliqui, nostraque; aetate emunctae naris mathematici, qui mechanicam, tum mathematice seorsum, tum phisice considerari posse affirmant; ac si aliquando, vel sine demonstrationibus geometricis, vel sine vero motu res mechanicæ considerari possint: qua sane distinctione (ut levius cum illis agam) nihil aliud mihi comminisci videntur, quam ut dum se, tum phisicos, tum mathematicos proferant, utraque (quod aiunt) sella excludantur. neque enim amplius mechanica, si a machinis abstrahatur, & seiungatur, mechanica potest appellari.
- 4.3 Animalem quoque vim, quae motum sideri inferat sedentem in mobili planetae corpore, toties intendi & remitti citra fatigationem & fenium, id forsitan erit absurdum dictu. Adde quod intelligi nequit, quomodo vis haec animalis corpus suum per spacia mundi transvectet, cum nulli sint orbes ut Tycho Brahe demonstravit: sed neque alarum aut pedum adminicula adsint, rotundo corpori quorum; motatione, anima, hoc suum corpus per auram aetheriam, ceu aves per aerem, nisu quodam, & contranisu illius aerae, transportet.
- 4.4 Intelligimus enim hinc, quod Planetæ pene ratione statera seu vectis moveantur. Nam si Planeta, quo longior a centro, hoc difficilium (utique tardius) a centri virtute movetur: equidem perinde est, ac si dicerem, pondus, quo longius exeat ab hypomochilio, hoc reddi ponderosius; non seipso, sed propter virtutem brachii sustentantis in hac distantia. Utrique namque & hic in statera seu vecte, & illic in motu Planetarium, haec debilis sequitur proportionem distantiarum.
- 4.5 Si pro voce anima vocem vim substituas, habes ipsam simum principium, ex quo physica coelestis in Comment. Martis est constituta et lib. IV. Epitomes Astr. exculta. Olim enim causam moventem planetas absolute animam esse credebam quippe imbutus dogmatibus I. C. Scaligeri de motricibus intelligentiis At cum perenderem hanc causam motricem debilitari cum distantia, lumen solis etiam attenuari cum distantia a Solis: hinc conclusi vim hanc esse corporeum aliquid, si non proprie, saltem aequivoce.

- 4.6 Nam quia virtus illa, ex Sole et Planetas exporrecta, in gyrum illos movet circa Solis corpus intransportabile, fieri id aut cogitatione comprehendi nullo alio modo potest quam hoc, ut virtus eandem viam eat, quam alios Planetas omnes abripit. [...] Quin potius illam in plagam feruntur corpora Planetarum perpetuo, in quam virtus ista ex Sole emanans contendit. Cum autem species haec immateriata sit, sine temporis mora ex corpore suo in hanc distantiam egressa, & luci per omnia reliqua similis; [...] quam in plagam mundi vergit una aliqua particula corporis Solaris, in eandem plagam perpetuo vergat etiam particula speciei immateriatae, quae illi particulae corporis ab initio creationis respondebat. Nisi hoc esset; species non esset, nec rectis sed curvis lineis a corpore delaberetur.
- 4.7 Nam si nulla esset inertia in materia globi coelestis, quae sit ei velut quoddam pondus, nulla etiam opus esset virtute ad globum movendum: et posita vel minima virtute ad movendum, iam causa nulla esset, quin globus in momento verteretur. Iam vero cum globorum conversiones fiant in certo tempore, quod in alio planeta est longius, in alio brevis, hinc appareret, inertiam materiae non esse ad virtutem motricem, ut nihil ad aliquid.
- 4.8 Corpus quodlibet semel motum, si nihil obsed, pergere moveri eadem perpetuo celeritatee & secundum lineam rectam.
- 4.9 Si come è impossibile che un grave o un composto di essi si muova, naturalmente all'in su, discostandosi dal comun centro verso dove conspirano tutte le cose gravi, così è impossibile che egli spontaneamente si muova, se con tal moto il suo proprio centro di gravità non acquista avvicinamento al sudetto centro comune: Onde sopra l'orizzontale, che qui s'intende per una superficie egualmente lontana dal medesimo centro, e perciò affatto priva d'inclinazione, nullo sarà l'impeto o momento di detto mobile.
- 4.10 Sit itaque planum horizonti aequidistans secundum lineam ab, cui ad rectos angulos sit bc, et mobile sit sphaera e; sit autem quaecunque vis f: dico, sphaeram c, nullam extrinsecam et accidentalem resistentiam habentem, posse per planum ab moveri a minori vi quam sit vis f. Sit vis n, quae potest sursum trahere pondus e; et sicut vis n ad vim f; ita sit ad linea ad lineam db. Ex his, itaque, quae supra demonstrata sunt, poterit sphaera e sursum trahi per planum ad a vi f: ergo per planum ab a minori vi, quam sit f; movebitur sphaera e. Quod fuit demonstrandum.
- 4.11 SALV. Ma di che sorte di movimento? di continuamente accelerato, come ne' piani declivi, o di successivamente ritardato, come negli acclivi?
 SIMP. Io non ci so scorgere causa di accelerazione né di ritardamento, non vi essendo né declività né acclività.
 SALV. Sì. Ma se non vi fusse causa di ritardamento, molto meno vi dovrebbe esser di quiete: quanto dunque vorreste voi che il mobile durasse a muoversi?
 SIMP. Tanto quanto durasse la lunghezza di quella superficie né erta né china.
 SALV. Adunque se tale spazio fusse interminato, il moto in esso sarebbe parimente senza termine, cioè perpetuo?
 SIMP. Parmi di sí, quando il mobile fusse di materia da durare.
 SALV. Già questo si è supposto, mentre si è detto che si rimuovano tutti